
                                                                                                               
  

 

Complexo Industrial e Portuário do Pecém 
Esplanada do Pecém, s/n – Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-906 

Fone: (85) 3372.1500 – E-mail: contato@complexodopecem.com.br 
 

 

 

PORTARIA Nº 046/2021 
 

 

O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e 

Portuário do Pecém S/A – CIPP S/A e o Diretor Presidente da Companhia Administradora 

da Zona de Processamento de Exportação do Ceará – ZPE Ceará, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

RESOLVEM: 

 

Constituir, a partir de 24 de abril de 2021, o Comitê de Sustentabilidade – CIPP e ZPE, a 
fim de elaborar o Relatório de Sustentabilidade das duas Companhias, em conformidade 
com o Artigo 8º e parágrafo único da Lei no. 13.303, de 30 de junho de 2016, e que terá 
a seguinte composição:  
 
CIPP: 
 
- George Lopes Braga, Vice Presidente Financeiro; 
- Rebeca do Carmo Oliveira, Diretora Executiva de Relações Institucionais; 
- Hallyson Marques Farias – Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional;  
- Ieda Passos Theophilo Gaspar de Oliveira, Gerente de Meio Ambiente e Segurança do 
Trabalho; 
- Ernesto de Oliveira Aderaldo Neto, Ouvidor; 
- Deyvith Estevam Rios, Assistente de Desenvolvimento Logístico – Engenharia e Projetos;  
- José Carneiro Fernandes Junior, Analista Desenvolvimento Logístico - Manutenção; 
- Marlon Antônio Rocha Silva, Assistente Desenvolvimento Logístico – Financeiro;  
- Rosangela Maria Aderaldo de Oliveira, Assistente Desenvolvimento Logístico – Meio 
Ambiente;  
 
ZPE: 
- Andréia Freitas e Silva Maia - Diretora de Operações 
- Roberto Benevides de Castro - Diretor de Governança 
- Anneline Magalhães Torres - Assessor Executivo 
- Marcia Emanuelle Teixeira Maia Mattos - Assessor de Qualidade e Inovação 
- Ademar Eugênio Cerqueira Lopes Filho - Gerente de Meio Ambiente e Segurança do 
Trabalho 
- Cristiane Nepomuceno Santiago - Gerente de Governança 
- Karina Bzyl Feitosa - Gerente de Operações 
- Rodrigo José Chacon de Mesquita - Gerente de Planejamento 
- Thiago Soares Guimarães - Coordenador de Operação 
 
 



                                                                                                               
  

 

Complexo Industrial e Portuário do Pecém 
Esplanada do Pecém, s/n – Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-906 

Fone: (85) 3372.1500 – E-mail: contato@complexodopecem.com.br 
 

Fica revogada a Portaria Nº 011/2021. 
 
 
Presidência da Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e Portuário do 
Pecém S/A – CIPP S/A e Presidência da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportação do Ceará – ZPE Ceará, Pecém, 24 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

       Danilo Gurgel Serpa                         Eduardo Henrique Cunha Neves 
        DIRETOR PRESIDENTE CIPP                     DIRETOR PRESIDENTE ZPE 

 
 

 


		2021-05-10T13:36:01-0300
	DANILO GURGEL SERPA:47868970359


		2021-05-12T11:15:54-0300
	EDUARDO HENRIQUE CUNHA NEVES:29453305391
	Eu sou o autor deste documento




